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Parchetul General, Parchetul General, 
răspuns în cazul  accidentului de la Cariera răspuns în cazul  accidentului de la Cariera 

Jilț Sud - 48 de persoane audiate până acumJilț Sud - 48 de persoane audiate până acum
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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Brâncuși, ,,147 de 
ani de Infi nit”: 
Fotografi e și poezie 
la Muzeul Național 
,,Constantin 
Brâncuși” din 

Târgu-Jiu

A mers cu 130 km/h și A mers cu 130 km/h și 
a scăpat de amendă. a scăpat de amendă. 
Motivul!Motivul!

pulsul zilei

Medserv Min și-a îmbogățit Medserv Min și-a îmbogățit 
paleta de servicii paleta de servicii 

medicale! medicale! 

”Casa Alex”, pe ”Casa Alex”, pe 
ultima sută de metri! ultima sută de metri! 
Pregătiri intense Pregătiri intense 
pentru deschiderea pentru deschiderea 
magazinului de bricolaj magazinului de bricolaj 
din Motrudin Motru
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Record la IPJ Gorj! Ginerele lui Condescu are Record la IPJ Gorj! Ginerele lui Condescu are 
28 de cauze penale în care are calitatea de 28 de cauze penale în care are calitatea de 
persoană vătămatăpersoană vătămată
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Creştin ortodox

†) Sfântul Eustatie †) Sfântul Eustatie 
și Sfântul Timoteiși Sfântul Timotei

Romano catolic

†) †) Sf. Petru Sf. Petru 
Damian, ep. înv.*Damian, ep. înv.*

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,8993 -0,0019
Dolarul SUA                    4,5711 +0,0133
Gramul de aur                        269.6314  -2.9732
Francul elveţian                        4,9570 -0,0035 
100 Yeni japonezi                   3,4276 -0,0185
Lira sterlină                    5,6028 +0,0230
Leva bulgărească     2,5166 +0,0098
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Ucraina își vede interesele și în vreme de 
război. România, nici în timp de pace!

telefoane utiletelefoane utile

„Dacî trec i prin iad, mergi mai departe, nu te opri.”  - Winston Churchill„Dacî trec i prin iad, mergi mai departe, nu te opri.”  - Winston Churchill

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

ALESUL ŞI CULESULALESUL ŞI CULESUL

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Motto: „Prostia este in-
finit mai fascinantă decât 
inteligența. Inteligența are 
limitele ei. Prostia nu.”

Umberto Eco
 

Este limpede că războ-
iul stârnit de invazia 
armatei Federației 

Ruse a afectat puternic inte-
resele economice ale Româ-
niei, așa cum le-a afectat și 
pe cele ale altor 97 de țări 
ale lumii libere. Iar România 
s-a comportat exemplar în 
a-i ajuta pe refugiații ucrai-
nei ce au trecut granița la 
noi ca să scape cu viață – mă 
refer în special la femeile și 
copiii lor, dintre care cei de 
vârste școlare pot să învețe 
în limba ucraineană. 

TOTUL PENTRU UCRAI-
NA, NIMIC PENTRU ROMÂ-
NIA! Nu același lucru se 
întâmplă cu ucrainenii de et-
nie română, cărora li s-a in-
terzis să facă școala în limba 
română, atât pentru cei din 
Bucovina de Nord, din jurul 
Cernăuțiului, cât și celor din 
regiunea Odesa, în total vreo 
500.000 de români care, din 
cauza greșelilor istoriei – mă 
refer la pactul Ribentrop-Mo-
lotov – au rămas în granițele 
actualei Ucraina.

Refugiații ucraineni ce au 
pătruns în România, peste 3 
milioane de suflete, s-au 
bucurat de o primire uimi-
toare, unii au plecat în țări 
vestice ale Europei, dar cei 
stabiliți temporar, până la 
terminarea războiului ne-
drept stârnit de Rusia pe te-
ritoriul Ucrainei, au parte de 
sprijin financiar, de locuri de 
muncă și alte facilități. 

NU-I APĂRĂM PE ROMÂ-
NII DIN UCRAINA! Când în 
Ucraina s-a adoptat Legea 

minorităților, lege ce-i nedreptățește 
clar pe ucrainenii de origine română, 
autoritățile noastre s-au compor-
tat lamentabil. Abia după ce Legea 
minorităților a fost promulgată, se 
pare că președintele Klaus Iohannis 
i-ar fi dat un telefon președintelui 
Ucrainei, Volodimir Zelenski, și că, 
chipurile, i s-ar fi promis locatarului 
temporar de la Palatul Cotroceni că 
greșeala va fi reparată. Nici până as-
tăzi, românii din Ucraina n-o duc mai 
bine și nu au școală în limba maternă. 
România a trimis ajutoare umanitare 
și le-a sărit în sprijin celor din Ucrai-
na să-și poată transporta cerealele – 
fiind de acord fraierii noștri și să facă 
o cale ferată cu ecartament larg, ca 
în fosta URSS, pentru ca Ucraina să-
și vândă cerealele. În plus, cerealele 
fermierilor din Ucraina au pătruns 
fără taxe în România și s-au vândut 
la un preț mic, în detrimentul cere-
alelor noastre care putrezesc în silo-
zuri.

SCANDALUL BÂSTROE. Ca în 
zicala cu „facerea de bine e ... de 
mamă”, Ucraina s-a apucat să lăr-
gească și adâncească canalul Bâstroe 
de la 3,5 metri la 7-8 metri adânci-
me. Mai toate autoritățile României, 
cu răspunderi în acest domeniu al 
transportului maritim, nu au acționat 
deloc. Deși dreptul internațional 
este de partea noastră și lucrările de 
dragare și de adâncire nu se puteau 
efectua fără acordul României.

Sigur, scandalul s-a produs, iar 
ucrainenii își văd liniștiți de trea-
bă, urmărindu-și propriul interes. 
Abia luni, Ambasadorul Ucrainei la 
București a fost chemat la Ministerul 
de Externe pentru a da seamă. Evi-
dent, mormolocul de ministru român 
al Afacerilor Externe, Bogdan Aures-
cu, nu era în țară, ci avea o reuniu-
ne pe la Bruxelles. Și așa, Ucraina a 
negat tot timpul despre scopul lucră-
rilor ilegale de pe Canalul Bâstroe. 
Doar un ministru al Infrastructurii din 
Ucraina a postat pe site-ul ministeru-
lui că lucrările pe Canalul Bâstroe se 

fac pentru adâncirea canalului. Ca 
urmare, nivelul apelor Dunării pe 
Canalul Sulina au coborât vertiginos, 
iar armatorii au fost înștiințați de 
forurile navale ale Ucrainei că pot 
naviga pe Canalul Bâstroe. Am pier-
dut și acum bătălia pentru adevăr, 
așa cum fără a avea personalități 
care iubesc țara am pierdut întot-
deauna.

Am lăsat la urmă o mutare ex-
trem de dibace a președintelui Sta-
telor Unite ale Americii, Joe Biden, 
care a vizitat fulger Kievul, într-o 
vizită surpriză. Dar, acesta este un 
subiect mult mai important și nu-mi 
permit să-l expediez în doar câteva 
rânduri. Cinste lor, cinste bravilor 
politicieni patrioți ai Ucrainei pen-
tru această vizită istorică.

NU AVEM BĂRBAȚI DE STAT. 
PATRIOȚI, NICI ATÂT! În România 
abia acum se chinuie unii – mă refer 
la prim-ministrul Nicolae Ciucă - să 
ceară voie Ucrainei să inspecteze 
Canalul Bâstroe. Ce știe tot satul, 
nu știe Împăratul. Ne lipsesc mul-
te, inclusiv diplomația, iar bărbați 
de stat nu avem chiar deloc! Nici de 
data aceasta, Preș. Klaus Werner Io-
hannis nu a scos vreo vorbuliță, fiind 
plecat și el la Varșovia, la Summitul 
București Nouă (B9), unde se va gu-
dura probabil pe lângă președintele 
Statelor Unite, doar-doar l-o băga în 
seamă!

ION PREDOȘANU

Mai ştiţi, cumva,  a câta oară,
În drăgălaşa noastră ţară,
C-un sprijin mic de la cei mari,
Sunt puși în funcții, bravi șmenari? 

La ăia puşi la patru ace,
E-aşa o linişte şi pace...
Că au parai în portofel,
Şi  scut, în statul paralel!

Salut şi postere sau poze,
Sau bannere albastre, roze,
Şi pungi, găleţi şi băşcălie,

Că doar trăim în veresie!

Salut fasole cu ciolan,
Trăscău din haine, de la han.
De bani, ptiu drace, nu  vorbesc,
Sau locuri goale-n Beci Domnesc.

Pe ici, pe colo, când e cazul,
Să se stârnească râsul, hazul,
C-un par găsit la întâmplare
Se mai îndreaptă vreo spinare?

În caz c-apare vreo gâlceavă,

Şi umblă vreun lătrău la tavă,
Sau face vreun flămând pe surdul,
Şi-o ia în ţeastă, sare SMURD-ul!

De se iţeşte vreo sincopă,
Spitalul are-n schemă popă,
Spre-a fi, când inima se frânge,
O slujbă sfântă-aşa...la sânge!

Să aibă naţia, la troc,
Băieți deștepți,  din primul foc,
Venind din nou cei ce  nu  pleacă,
Să vezi de-acuma trai nineacă.

GEO FILIŞ 
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În urma fenomenelor 
seismice recente ce s-au 
manifestat cu virulență în 
regiunea noastră suntem 
revoltați de pasivitatea, 
indiferența și iresponsabili-
tatea majoră a autorităților 
locale în a demara de 
urgență proceduri de pre-
venire a unor evenimente 
ce pot afecta grav siguranța 
populației. De la simple 
constatări vizuale pînă la 
analize tehnice se deduce 
în mod cert situația precară 
a numeroase clădiri (publi-
ce, private, individuale sau 
comune) în special la cele 
din mediile citadine. Astfel 
că în cazul unor repetiții 
ale fenomenelor seismice 
actuale sau la apariția altor 
calamități  propabilitatea 
producerii unor accidente, 
singulare sau colective este 
din ce în ce mai mare!

Astfel, îndeosebi în Mu-
nicipiul Târgu-Jiu putem 
ușor constata: 

1.Multiple clădiri care 
au structura de rezistență 
afectată sau în pericol de a 
fi afectată (ex.: fisuri proe-
minente, vizibile, în special 
în punctele vulnerabile ale 
construcțiilor)

2.Elemente de fațadă, 
decorative sau de protecție 
deterioarate la un nivel 
avansat, 

De ex.: 
 -țigle sau tronsonuri de 

țiglă vizibil desprinse, ne-
fixate corespunzător sau în 
curs de desprindere, 

-elemente modulare de 
la balcoanele blocurilor, 
elemente ce sunt fixate pe 
componente deteriorate, 

-tronsoane de cărămidă 
aparentă sau suprafețe ex-
tinse de tencuială de fațadă 
ce sunt în curs de a se dis-
loca etc 

3.din punct vedere 

AD Gorj: Cerem urgent măsuri 
eficiente de siguranță publică!

organizațional nu există la 
nivel local structuri profesi-
onale de verificare, consta-
tare și remediere a aspecte-
lor sus-menționate ce sunt 
vizibile de zeci de ani!

Și mai ales că toate 
acestea sunt în multe lo-
curi în proximitatea zonelor 
de acces public, a străzilor 
sau trotuarelor ce prezintă 
aglomerație în mod frec-
vent (zona Centrală, zona 
„9Mai”, zona „Debarca-
der”, etc.

Considerând că toate 
aceste lucruri afectează 
grav siguranța publică și 
prezintă în mod  cert un 
pericol previzibil și ex-
trem pentru cetățenii din 
localitățile noastre, cerem 
cu fermitate și de urgență:

1.Luarea de măsuri în 
mod rapide pentru remedie-
rea defectelor construcțiilor 
din proximitatea zonelor de 
acces public.

2.Instituirea unui plan 
de urgență local, docu-
mentat tehnic și ierarhi-
zat din punct de vedere al 
priorităților pentru  reabi-
litarea tehnică a blocurilor 
de locuințe, a clădirilor pu-
blice sau private și totodată 
transparentizarea acestui 
plan din punct de vedere 
informațional.

3.Includerea în progra-
mele partidelor politice a 
ansamblurilor de măsuri 
preventive, angajamen-
te realiste, documentate 
tehnic și financiar pen-
tru asigurarea eficientă a 
siguranței publice în cazul 
calamităților naturale... Și 
responsabilizarea juridică 
a factorilor de decizie în 
cazul inaplicării măsurilor 
promise!

Cu respect îndreptăm 
România!

A.S.

Din cauza faptului că la 
Gorj ,,statul de drept” în-
cearcă să mușamalizeze 
dosarul care vizează ac-
cidentul tragic de la Ca-
riera Jilț Sud, în care au 
murit trei oameni, iar alți 
10 angajați au fost răniți, 
avocatul Adrian Cuculis a 
cerut Parchetului General 
să preia cazul.

După cererea avo-
catului, publicația 
EVZ a solicitat 

Parchetului General să răs-
pundă. Astfel, la solicita-
rea EVZ, Parchetul General 
a precizat că în acest mo-
ment se află în lucru cere-
rea de preluare a dosarului 

Parchetul General, răspuns în cazul  
accidentului de la Cariera Jilț Sud - 
48 de persoane audiate până acum

legat de accidentul de la 
CE Oltenia de la Parchetul 
care instrumentează acum 
dosarul. Solicitarea a fost 
făcută în contextul în care 
au apărut acuzații grave 
cu privire la modul în care 
este instrumentat dosarul. 
Mai exact, avocatul Adrian 
Cuculis acuza că ancheta 
bate pasul pe loc din cauza 
celor implicați în dosar.

„În cazul în care mai 
încape în discutie că se 
mușamalizează dosarul 
tragediei de la CE Olte-
nia vin și confirm că Par-
chetul Motru nu are de 
ce să investigheze acest 
caz în condițiile în care 
Tribunalul Gorj este con-
dus de către un judecător 
al cărui soț este chiar cel 
care a ,,închiriat” tanche-
tele către CEO. Ba chiar 
mai mult, același parchet 
refuză accesul la dosa-

rul penal, motivând niște 
absurdități inexistente din 
punct de vedere legal. Este 
a 2-a săptămână de la ce-
rerea transmisă PICCJ cu 
privire la preluarea dosa-
rului la București. În mod 
evident prin nepunerea la 
dispoziție a dosarului pe-

nal, desi au fost audiate 
48 de persoane până acum, 
arată câtă presiune este pe 
,,justitie” a spus avocatul.

Vrea să scoată dosarul 
din ,,viermuiala” de la 
Gorj

Amintim că avocatul 
Cuculis vrea să strămute 
dosarul, după ce un procu-
rer de la Motru i-a interzis 
acestuia accesul la dosar în 

care au fost deja audiați 
48 de oameni. ,,Avocatului 
Adrian Cuculis i se blochea-
ză accesul la dosarul care 
vizează moartea celor trei 
angajați ai CEO, care au 
decedat accidentul care a 
avut loc la Cariera Jilț Sud. 
Iată ce denunță acesta: 
,,Dosarul CE Oltenia este 
musamalizat! Mi se refuză 
categoric accesul la dosarul 
tragediei unde au omorat 3 
oameni pe santier. De ce 
spun că este musamalizat? 
Fiindcă am făcut sute de 
cereri de acces la dosare si 
nu mi-a fost refuzat nicio-
dată accesul.DE CE? Pentru 
că este ilegal și este și mai 
ilegal să ți se refuze ac-
cesul, bazând-te pe argu-
mentele pe care le vedeți 
scrise de către un procuror 
care citește procedura pe-
nală din 2 în 2. Am făcut 
cererea către ICCJ, măcar 
de s-or sesiza să preia do-
sarul în București. Pasul 
următor este strămutarea. 
Au început frământarea și 
„viermuiala” fiindcă știu 
că voi detona acel dosar.”, 
a fost mesajul avocatului, 
postat în urmă cu o săptă-
mână pe pagina sa publică.

M.C.H.
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Muzeul Național ,,Constantin Brâncuși”, din 
Târgu-Jiu, a fost gazda mai multor eveni-
mente dedicate marelui sculptor, duminică, 
19 februarie, la împlinirea  a 147 de ani de 
la nașterea celui supranumit Titanul de la 
Hobița.

,,Sunt 147 de ani de la nașterea marelui sculp-
tor Constantin Brâncuși și 3 ani de existență a 
Muzeului Național „Constantin Brâncuși”” au de-
clarat reprezentații instituției.  Evenimentele or-
ganizate, în parteneriat cu Centrul de Cercetare, 
Documentare și Promovare „Constantin Brâncuși” 
, au cuprins ,,Brâncuși inedit”, o prezentare de fo-
tografii inedite cu Complexul Sculptural Constan-
tin Brâncuși, în perioada regalistă. Fotografiile 
sunt din colecția lui Ion Târlea; Recital cvartetul 
cameral „Accente”: Ilie Cealîcu – vioara I, Geor-
giana Păducel – vioara a II-a, Ilie Cetean – violă, 
Ovidiu Vezure – violoncel. „Confluențe Brâncuși – 
Ion D. Sârbu. Lansarea romanului „Adio, Europa”, 
prezintată de Toma Velici, editorul și îngrijitorul 
lucrării. „Simboluri brâncușiene”, recital de poe-
zie, versuri de Valeria Mahok, a mai făcut cunos-
cut instituția.

,,În preajma capodoperei”

De asemenea, duminică, 19 februarie, Muze-
ul Național ,,Constantin Brâncuși” a găzduit „În 

Brâncuși, ,,147 de ani de Infinit”: Fotografie și poezie la Muzeul Brâncuși, ,,147 de ani de Infinit”: Fotografie și poezie la Muzeul 
Național ,,Constantin Brâncuși” din Târgu-JiuNațional ,,Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu

preajma capodoperei”, un album de fotografie 
semnat de Ionel Scăunașu, artist fotograf și direc-
tor adjunct al ziarului ,,Gorjeanul”.

Este un omagiu adus, astfel, marelui sculptor 
care, așa cum a menționat Ionel Scăunașu, ,,În 19 
februarie 1876, la Hobiţa, Gorj, venea pe lume 
– cu o „anumită menire” – INFINITUL!”. Albumul 
este o ediție prefațată și îngrijită de Vasile Va-
siescu, după o idee care îi aparține jurnalistului 
Narcis Daju.

2022, ,,Anotimpul Tăcerilor” – Dubai 
și Târgu-Jiu

De altfel, în urmă fix cu un an, Ionel Scăunașu 
semna o expoziție întitulată ,,Anotimpul Tăceri-
lor”, vernisată tot la Muzeul Național ,,Constan-
tin Brâncuși”. Evenimentul s-a înscris în seria de 
manifestări dedicate Zilei Naționale ,,Constantin 
Brâncuși”, care a debutat la muzeul din Târgu-
Jiu, cu proiectul muzical ,,Dezleganie”, susținut 
de Sergiu Corbu Boldor și închinat marelui sculp-
tor. Expoziția ,,Anotimpul Tăcerilor” a adus pe 
simezele muzeului peste 60 de lucrări fotografi-
ce, care surprind operele ce compun Ansamblul 
Monumental ,,Calea Eroilor” de la Târgu-Jiu, în 
cele 4 anotimpuri, la care autorul adaugă cel de-
al V-lea anotimp: ,,Anotimpul Tăcerilor”, lucrări 
realizate pe parcursul mai multor ani. În același 
timp, acestea au fost expuse la Pavilionul Roma-

niei Expo 2020 Dubai. În urmă cu un an, marcarea 
celor 146 de ani de la nașterea părintelui sculptu-
rii universale s-a realizat prin  două proiecte:

* „Brâncuși -văzut în 145 de portrete” 
desfășurat în parteneriat cu Liceul de Arte „Con-
stantin Brăiloiu”.

* „Anotimpul tăcerilor” expoziția de fotogra-
fie semnată Ionel Scăunașu. Cele peste 60 de fo-
tografii cu operele ce constituie Ansamblul Monu-
mental „Calea Eroilor” de la Târgu-Jiu s-au aflat, 
în același timp, la Dubai și pe simezele Muzeului 
Național Constantin Brâncuși.

M.C.H.
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A mers cu 130 km/h și a scăpat de 
amendă. Motivul!
Un şofer amendat și lăsat fără permis după ce a circulat cu 130 
km/h, pe DN 66, pe un segment de drum cu restricție de viteză la 70 
km/h, a învins poliţia în instanţă. Şoferul a obţinut anularea proce-
sului-verbal de contravenție, dovedind că în imaginile surprinse de 
radar nu se vede clar numărul maşinii!

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Sentința pronunțată recent 
de Judecătoria Târgu-Jiu nu 
este definitivă, dar ea arată 

negru pe alb motivele pentru care a 
fost anulată sancțiunea.  

Șoferul aflat la volanul unui BMW 
a fost oprit de poliție, astă-vară, în 
localitatea Bumbești-Jiu. El a fost 
surprins de radar circulând cu 130 
km/h.

„La data de 26.07.2022 ora 18:28, 
petentul a condus autoturismul mar-
ca BMW cu număr de înmatriculare 
(...) pe DN 66, la km 90+800M, cu vi-
teza de 130 km/h, fiind astfel moni-
torizat de aparatul radar, pe un seg-
ment de drum cu restricție de viteză 
la 70 km/h”, potrivit informațiilor 
din dosar.

Șoferul a fost sancționat cu 
amendă în sumă de 1.305 lei și i-a 
fost suspendat permisul de conduce-
re pe o perioadă de 90 de zile. 

Amendă contestată și anulată

Bărbatul a contestat amenda în 
instanță. Acesta a solicitat instanței 
ca poliția să depună la dosar planșele 
foto radar, înregistrarea video, bu-
letinul de verificare metrologică și 
atestatul operatorului radar. Inspec-
toratul de Poliţie Județean Gorj nu a 
formulat întâmpinare. 

„Procesul verbal a fost întocmit 
pe loc, petentul semnând pentru co-
municarea actului, cu mențiunea că 
nu are de formulat obiecțiuni. Prin 
plângerea contravențională de față, 
petentul a negat depășirea limi-
tei de viteză pe tronsonul de drum 
menționat în actul sancționator, ast-
fel încât instanța a procedat la vizi-
onarea filmului realizat cu ajutorul 
aparatului radar, la care se face re-
ferire în procesul verbal contestat”, 
potrivit instanței.

Astfel, din imaginile filmate, se 
poate constata că un autoturism se 
deplasează cu viteza de 130 km/h în 
momentul monitorizării, însă nu este 
vizibil numărul de înmatriculare al 
autoturismului.

„Din conținutul materialului fil-
mat, niciun aspect nu poate conduce 
la concluzia că autoturismul marca 
BMW cu număr de înmatriculare (...) 
este surprins circulând cu viteza de 
130 km/h în localitate, pe un drum 
cu restricție de viteză la 70 km/h. 
Prin urmare, instanța apreciază că 
din probatoriul administrat în cau-
ză, ce trebuia să consolideze forța 
probantă a actului sancționator, re-
zultă o stare de dubiu cu privire la 
realitatea celor consemnate ca stare 

de fapt în sarcina petentului, nefiind 
indicii clare să convingă instanța de 
judecată în sensul celor arătate”, a 
reținut judecătorul.

Iar pentru că „autoturismul fil-
mat nu poate fi identificat ca fi-
ind cel condus de către petent și 
menționat în procesul verbal de 
contravenție”, dubiul astfel con-
statat va avea ca efect admiterea 
plângerii contravenționale și anula-
rea actului analizat ca netemeinic și 
nelegal, „reflectând astfel principiul 
de drept potrivit căruia dubiul profi-
tă făptuitorului – in dubio pro reo”, a 
motivat Judecătoria Târgu-Jiu.

Sentința nu este definitivă, pu-
tând fi atacată cu apel.

I.I.
Un nou consilier 
local la Slivilești

Iorgu Ceușescu, supleant pe lista 
de consilieri locali ai Partidului Pro 
România, a intrat în Consiliul Local 
Slivilești. 

„Admite cererea formulată de 
UAT - Comuna Slivilești, jud. Gorj. 
Dispune validarea mandatului de 
consilier local în Consiliul Local al 
com. Slivilești, județul Gorj, pen-
tru domnul Ceușescu Iorgu, propus 
de Partidul PRO ROMÂNIA. Prezenta 
încheiere se comunică Prefectului 
Județului Gorj și secretarului gene-
ral al UAT – Comuna Slivilești”, se 

Consiliul Local Slivilești are un nou consilier din partea Pro Româ-
nia. Mandatul acestuia a fost validat, de curând, de către Judecă-
toria Motru.

arată în hotărârea Judecătoriei Mo-
tru din 8 februarie. 

Consiliul Local Slivilești numără 
13 consilieri, unul singur fiind din 
partea Pro România. Fostul ocupant 
al mandatului de ales local din par-
tea acestui partid și-a dat demisia, 
astfel că Iorgu Ceușescu a fost vali-
dat în funcție.

La Slivilești, PSD deține majori-
tatea, având 7 consilieri locali, PNL 
și PMP câte doi, iar PER și Pro Româ-
nia au fiecare câte un ales local.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Veți avea mai multă energie și veți munci cu spor, 

încât nu vă va deranja dacă rămâneți peste program. 
Astăzi veți fi imbatabili la locul de muncă. Același 
entuziasm și energie se va manifesta și atunci când veți 
comunica cu cei din jurul vostru.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Sunteți neliniștiți din punct de vedere mental, mai ales 

atunci când procesați informații noi. Va fi o zi imprevizibilă și 
extrem de stimulantă. Vă va fi greu să vă țineți de planuri, pen-
tru simplul motiv că ritmul vieții este instabil. Trebuie să învățați 
să vă adaptați la lucruri noi. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Aveți idei multe și le puteți transforma în realitate. 

Puteți aborda cu ușurință orice subiect de discuție. Aveți idei 
spontane care vor aduce multe beneficii pe viitor. Nu vă dați 
bătuți pentru că mai târziu o să culegeți roadele bune.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Sentimentele voastre sunt în prim plan astăzi. 

Puteți să fiți înșelat sau din contră, să fiți cel/cea care 
înșală. S-ar putea să vă bucurați de o recompensă pentru 
eforturile voastre din trecut. Atenție la sănătate pentru 
că, puteți fi expuși la diverse boli infecțioase.

LEU: 23 iulie – 22 august
Trebuie să aveți grijă să evitați problemele pentru că sunteți 

predispus să acționați din impuls și să vă angajați în confruntări. 
Starea voastră emoțională este instabilă. Sunteți mult mai perspicace 
în ceea ce privește limbajul corpului și stările emoționale. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Veți fi frustrați de rutina zilnică și de activitățile monotone. 

Aveți tendința de a-i trata pe alții cu sarcasm. Ideile pe care le 
aveți în această zi nu vor fi primite cu prea mult entuziasm ceea 
ce va contribui la înțelegerea voastră.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Vă ocupați de anumite sarcini care vă vor distrage atenția 

de la rutina zilnică. Este un bun moment pentru a scăpa de 
de anumite treburi și proiecte pe care le-ați amânat în ultima 
perioadă. Ordonarea spațiului de muncă să de acasă vă poate 
oferi o stare de bine.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Este o zi în care vă puteți duce la cumpărături 

și să vă răsfățați cu diverse produse care vă fac cu 
ochiul de ceva vreme. Simțiți nevoia să vă angajați în 
anumite tachinări cu o persoană de sex opus.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Nu aveți dispoziția necesară să socializați, dar adorați să vă 

relaxați în propriul confort. Simțiți nevoia să stați acasă și să vă 
odihniți. Veți prefera să citiți sau să vizionați un film. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Doriți să călătoriți, dar aveți parte de multe sarcini 

și multe discuții la muncă. Veți fi distrași cu ușurință, 
dar veți avea idei grozave. Veți reuși să vă faceți noi 
prieteni și să comunicați lejer cu aceștia.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Aveți capacitatea crescută de a vizualiza lucrurile printr-o 

perspectivă diferită, ceea ce poate duce la idei originale. Aveți 
grijă la modul în care comunicați astăzi, pentru că fie voi ori 
interlocutorul vostru veți rata o parte din informație și ajungeți 
să interpretați lucrurile greșit.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Visele voastre vor fi vii, dar extrem de greu 

de interpretat. Încercați să vă relaxați. Deveniți 
mai conștienți de emoții și preluați orice durere 
pe care o pot avea cei dragi, ceea ce înseamnă că 
puteți deveni mai irascibil. Un vin bun și o carte vă 
vor da energia necesară pentru a doua zi.

HOROSCOP

21 februarie 202321 februarie 2023

Prefectul Capitalei, Toni Greblă, ar urma 
să fie numit astăzi în fruntea Autorității 
Electorale Permanente. Fost prefect de 

Gorj, fost judecător al CCR, acesta îi va lua locul 
fostului șef al instituției, Constantin Mituleţu Bui-
că, cel care și-a dat demisia în urma acuzațiilor 
ANI. AEP este o instituție vitală în contextul în 
care, anul viitor, în țara noastră urmează patru 
rânduri de alegeri. Potrivit unor surse, locul lui 
Toni Greblă la Prefectura București va fi luat de 
Diana Artene, actualul subprefect. Tot astăzi va fi 
ales și noul șef CNA dar și înlocuitorul lui Niculae 
Bădălău la Autoritatea de Audit.

M.C.H.

Prefectul Toni Greblă, posibilă numire 
la Autoritatea Electorală Permanentă

Deputatul PSD, Claudiu Manta, a anunțat ieri 
că Ansamblul Monumental ,,Calea Eroilor” 
de la Târgu-Jiu, satisface 4 din cele 6 crite-
rii culturale ale Convenției UNESCO privind 
protecția patrimoniului mondial, cultural și 
natural

Parlamentarul a spus că primirea operelor 
brâncușiene de la Târgu-Jiu, în patrimonial UNES-
CO este un deziderat încă din anul 1990 și că, în 
sfârșit, dosarul Brâncuși a fost trimis spre analiză 
la Paris.

,,Una dintre cele mai importante creații ale 
sculptorului Constantin Brâncuși este reprezenta-
tă de Ansamblul Monumental ,,Calea Eroilor” de 

Târgu-Jiu: ,,Calea Eroilor” întrunește 4 din cele 6 
criterii pentru a fi inclusă în patrimoniul UNESCO

la Târgu-Jiu. 
Ansamblul se află încă de la începutul anilor 

1990 pe Lista indicativă UNESCO.
În urma discuțiilor cu reprezentanții Comisiei 

Naționale a României pentru UNESCO am aflat cu 
bucurie că dosarul Brâncuși a fost trimis zilele tre-
cute către analiză la UNESCO Paris, urmând ca în 
următoarele sesiuni ale Comitetului Patrimoniului 
Mondial să se ia o decizie privitoare la acest as-
pect.

Potrivit specialiștilor de la Institutul Național 
al Patrimoniului care au realizat dosarul Brâncuși, 
Ansamblului Monumental ,,Calea Eroilor” de la 
Târgu-Jiu, satisface 4 din cele 6 criterii culturale 
ale Convenției UNESCO privind protecția patrimo-
niului mondial, cultural şi natural (1972), dove-
dind astfel o valoare universală excepţională din 
punct de vedere artistic.

Astfel, creația lui Brâncuși de la Târgu-Jiu 
reușește deopotrivă să reprezinte o capodoperă 
a geniului uman creator (criteriul I); să reprezin-
te un important schimb de valori umane, într-o 
anumită perioadă de timp sau într-o anumită arie 
culturală a lumii (criteriul II); să fie un exemplu 
remarcabil de ansamblu arhitectural care ilus-
trează un stadiu semnificativ din istoria omenirii 
(criteriul IV) și să fie direct sau tangibil asociat cu 
evenimente sau tradiții vii, cu idei sau credințe, 
cu opere artistice și literare cu semnificație uni-
versală excepțională (criteriul VI).

Includerea Ansamblului Calea Eroilor de la Târ-
gu-Jiu în patrimoniul UNESCO poate reprezenta 
adevăratul omagiu adus lui Constantin Brâncuși”, 
a scris deputatul gorjean pe pagina sa publică.

Celelalte două criterii nu pot fi îndeplinite prin 
natura obiectului în sine: - Transmite o moştenire 
unică sau excepţională privind o tradiţie culturală 
sau o civilizaţie care este încă activă sau care a 
dispărut; Este un exemplu remarcabil de aşezare 
umană tradiţională, de utilizare a uscatului sau 
a mării, care este reprezentativ pentru o cultură 
sau pentru interacţiunea dintre om şi mediul am-
biant, (în special) când aceasta devine vulnerabi-
lă sub impactul schimbărilor ireversibile.

M.C.H.
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Admitere fără examen în școlile de subofițeri Admitere fără examen în școlile de subofițeri 
și maiștri militariși maiștri militari
În acest an, admiterea la școlile 

militare postliceale ale Ministe-
rului Apărării Naționale (MApN) 

pentru pregătirea maiștrilor militari, 
dar și a subofițerilor se va face doar 
pe baza mediei de la examenul de 
bacalaureat, fără un examen de ad-
mitere. Anunțul a fost făcut de către 
MApN.

„Ierarhizarea candidaților se re-
alizează strict în ordinea descres-
cătoare a mediei de admitere și a 
opțiunilor acestora exprimate în 
cererea de înscriere”, au transmis 
reprezentanții MApN în postarea pu-
blicată pe pagina de Facebook.

Departajarea candidaților care 
au medii de admitere egale se rea-

lizează conform algoritmului urmă-
tor: a) nota obținută la proba scrisă 
la Limba și literatura română din ca-
drul examenului național de bacala-
ureat; b) nota obținută la proba scri-
să obligatorie a profilului din cadrul 
examenului național de bacalaureat; 
c) nota obținută la proba scrisă la 
alegere a profilului și specializării 
din cadrul examenului național de 
bacalaureat.

Conform Ministerului Apărării 
Naționale, unităţile de învăţământ 
postliceal militar (studii postliceale) 
sunt: Şcoala Militară de Maiştri Mili-
tari şi Subofiţeri a Forţelor Terestre 
„Basarab I”, Pitești, județul Argeș; 
Şcoala Militară de Maiştri Militari şi 

Subofiţeri a Forţelor Aeriene „Tra-
ian Vuia”, Boboc, județul Buzău; 
Şcoala Militară de Maiştri Militari a 
Forţelor Navale „Amiral Ion Murges-
cu”, Constanța; Şcoala Militară de 
Maiştri Militari şi Subofiţeri pentru 
Comunicații, Tehnologia Informației 
și Apărare Cibernetică, Sibiu; Şcoala 

Militară de Maiştri Militari şi Subofi-
ţeri de Logistică „Gheorghe Lazăr”, 
Chitila, județul Ilfov.

Decizia s-a luat după ce s-a con-
statat că tot mai puțini tineri se în-
scriu la admiterea în aceste instituții 
de învățământ ale MApN.

I.I.

Ce trebuie să conțină rucsacul de urgență în caz de cutremur!Ce trebuie să conțină rucsacul de urgență în caz de cutremur!

Turcia și Siria au fost lovite recent 
de două cutremure puternice, care 
au provocat mii de morți și pagube 
uriașe. În ceea ce privește România, 
în ultima perioadă s-au înregistrat mai 
multe cutremure de magnitudine re-
dusă sau moderată, ceea ce ne face să 
ne gândim când și dacă ar putea avea 
loc un alt cutremur puternic, precum 
cel din 1977.

Nu putem ști exact aceste 
informații, de aceea trebuie să fim 
întotdeauna pregătiți pentru un astfel 
de eveniment.

Autoritățile din România au publi-
cat de-a lungul timpului ghiduri care 
ne învață cum trebuie să ne pregătim 
și cum să acționăm în cazul unui cu-
tremur.

De asemenea, pe lângă cunoașterea 
pașilor prezentați în ghid, este foarte 
important să avem pregătit un ruc-
sac de urgență, în caz de cutremur, 
care ne-ar putea salva viața, mai ales 
atunci când autoritățile nu pot inter-
veni imediat.

Ce trebuie să conțină un rucsac 
de urgență:

TRUSĂ DE PRIM AJUTOR
 -medicamente de bază (analgezi-

ce, antiseptice),
după caz, medicamente pentru 

boli cronice (diabet zaharat, hiper-
tensiune arterială etc.)

-pansamente sterile, leucoplast
- alcool sanitar, garou elastic, ter-

mometru
- mască de praf
ARTICOLE DE SUPRAVIEȚUIRE
-aparat radio AM/FM portabil cu 

baterii de schimb
-lanternă și baterii de schimb
-un fluier
-briceag/cuțit multifuncțional
-pături sau haine în funcție de 

anotimp

APĂ ȘI ALIMENTE
-apă (înlocuiți apa o dată la șase 

luni): minimum patru litri
conserve
-alimente deshidratate
-batoane energizante
 -batoane proteice
-biscuiți din cereale
-după caz, alimente pentru nevoi 

speciale, mâncare pentru bebeluși, 
lapte praf etc.

ARTICOLE DE IGIENĂ
-articole personale: săpun, soluție 

dezinfectantă pentru mâini, pastă și 
periuță de dinți

-batiste de hârtie, șervețele umede
DOCUMENTE
-carte de identitate, acte de pro-

prietate ale casei, carnet de asigurări 
medicale (fotocopii)

Ce să faceți înainte de cutremur:
-Executaţi lucrări de reparaţie şi 

întreţinere la clădirile care necesită 
acest lucru.

-Nu faceţi modificări la clădiri, în 
vederea măririi sau micşorării unor spa-
ţii, care afectează structura de rezis-
tenţă a acestora;

-Nu montaţi instalaţii grele (ante-
ne, instalaţii de ventilaţie/climatizare 
etc.) pe elementele structurale sau 
nestructurale ale clădirii, dacă acestea 
afectează structura de rezistenţă.

-Pregătiţi-vă rucsacul pentru situ-
aţii de urgenţă; rucsacul pentru situa-
ţii de urgenţă conţine obiecte care vă 
ajută să supravieţuiţi timp de 3-5 zile, 
în cazul în care este nevoie să părăsiţi 
locuinţa.

-Priviţi în locuinţa dumneavoastră şi 
încercaţi să vă imaginaţi ce ar putea să 
se întâmple în fiecare cameră dacă s-ar 
produce un cutremur.

Ce să faceți în timpul unui cutre-
mur:

-Adăpostiţi-vă imediat într-un loc 

sigur şi rămâneţi calmi până la înceta-
rea cutremurului;

-Dacă sunteţi în interiorul unei clă-
diri rămâneţi pe loc, nu încercaţi să 
ieşiți şi nu vă duceţi pe balcon;

-Adăpostiţi-vă sub o masă, un birou 
sau o piesă solidă de mobilier şi ţineţi-
vă bine de aceasta;

-Dacă sunteţi pe un hol, aşezaţi-vă 
în poziţie ghemuit lângă un perete in-
terior;

-Protejaţi-vă capul şi faţa;
-Îndepărtaţi-vă de ferestre, gea-

muri, oglinzi, biblioteci, mobile înalte, 
aparate de iluminat;

-Dacă sunteţi în scaun cu rotile, 
blocaţi-i roțile şi protejaţi-vă capul şi 
ceafa;

-Dacă sunteţi într-un loc public (de 
exemplu: un magazin), adăpostiţi-vă în 
locuri cât mai departe de ferestre ori 
de raioane cu obiecte grele;

-Nu ieşiţi afară unde aţi putea fi 
răniți. Nu utilizaţi liftul. Dacă sunteţi 
în lift în timpul producerii cutremuru-
lui, apăsaţi butonul de urgenţă. Cand 
liftul se opreşte, ieşiţi cât mai repede 
posibil din lift şi adăpostiţi-vă într-un 
loc sigur.

ATENŢIE! Pe timpul cutremurului 
obiectele pot să se răstoarne sau să 
alunece, tencuiala din tavan se poate 
desprinde, iar geamurile se pot sparge.

DACĂ SUNTEŢI ÎN EXTERIORUL CLĂ-
DIRII, adăpostiţi-vă într-un loc sigur, 
departe de ferestre, clădiri, poduri, 
cabluri electrice sau stâlpi. Staţi la cel 
puţin 10 m de cablurile electrice rupte 
sau căzute.

DACĂ SUNTEŢI ÎNTR-UN VEHICUL 
rămâneţi în autoturism. După înceta-
rea cutremurului, nu ieşiţi din vehicul 
dacă au căzut în jur cabluri electrice. 
În acest caz, aşteptaţi forţele de inter-
venţie. Opriţi-vă într-un loc sigur, fără 
a bloca drumul, departe de poduri, via-
ducte şi imobile.

DACĂ VĂ AFLAŢI PE MUNTE fiţi 
atenți în jur şi căutaţi un loc sigur unde 
să vă adăpostiţi. Pe pantele instabile 
sunt posibile căderi de pietre sau de 
copaci ori alunecări de teren.

Ce trebuie să faceți după cutre-
mur:

-Încercaţi, în primul rând, să rămâ-
neţi calmi. Liniştiţi persoanele speriate 
şi copiii;

-Verificaţi dacă sunteţi răniţi şi apoi 

uitaţi-vă şi la persoanele din jur. În ca-
zul în care sunt răniţi, asiguraţi primul 
ajutor doar dacă sunteți instruiți în 
acest sens;

-Dacă, în urma producerii unui cu-
tremur, aţi fost surprins sub dărâmă-
turi sau în incinte, la anumite intervale 
de timp, dacă este posibil, trebuie să 
loviţi cu un obiect tare în partea cea 
mai compactă a locului în care sunteţi 
blocaţi, pentru a transmite semnale ce 
pot fi identificate şi localizate de apa-
ratura specială de căutare-salvare;

-Nu folosiţi telefonul, decât pentru 
a semnala o urgenţă;

-Puneţi-vă încălţăminte şi haine 
rezistente pentru a evita să fiţi răniți 
de bucăţile căzute, în special cele de 
sticlă;

-Verificaţi dacă locuinţa a suferit 
pagube;

-Verificaţi starea instalaţiei de gaz 
doar cu emulsie de apă şi săpun. În ca-
zul în care se constată emisii de gaz, 
închideţi robinetul de alimentare cu 
gaz, îndepărtaţi sursele de foc şi des-
chideţi fereastra;

-Dacă alimentarea cu apă curentă 
este în continuare disponibilă, umpleţi 
cada şi alte recipiente, pentru cazurile 
în care aceasta s-ar putea opri ulte-
rior;

-Dacă trebuie să părăsiţi locuinţa 
pentru că nu mai este sigură, nu uitați 
să vă luați rucsacul de urgență;

ATENŢIE la scări! S-ar putea ca miş-
carea seismică să fi afectat rezistenţa 
acestora. Dacă aveţi nevoie de ajutor 
şi nu mai puteţi ieşi din locuinţă, pu-
neţi la fereastră un afiş pe care scrie 
cu litere foarte mari: A J U T O R !

- Ascultaţi la radio instrucţiunile 
autorităţilor;

-Nu folosiţi maşina decât în situaţii 
extreme. Căile de circulaţie trebuie 
lăsate libere pentru maşinile de inter-
venţie;

-În unităţile de învăţământ pre-
şcolar, primar şi gimnazial, profeso-
rii îndrumă copiii şi asigură protecţia 
acestora până la sosirea unui adult din 
familie.

Material informativ realizat de 
dr. Cornoiu Cristina, medic specia-
list medicină de familie la Cabine-

tul Planificare familială din Spitalul 
Județean de Urgență Târgu-Jiu
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În urma celor două cutre-
mure și a sutelor de re-
plici, multe dintre școlile, 
grădinițele și creșele din 
județ au fost afectate, 
luându-se hotărârea ca 
elevii să nu se întoarcă în 
clase.

Numai că, la o creșă 
din Târgu-Jiu, li se cere 

Târgu-Jiu: Autoritățile se spală pe mâini! Părinții, puși să dea declarații pe proprie răspundere
părinților să completeze 
declarații pe proprie răs-
pundere, în cazul în care își 
duc copilul în instituție. 

Situația este de 
neînțeles, autoritățile lă-
sând toată răspunderea, în 
caz de cutremur, pe umerii 
părinților. ,,S-au spălat pe 
mâini. Nu poți să ne ceri 
așa ceva. Autoritățile ce 
rost mai au? Mi se pare de 

un cinism fără margini. De ce 
nu închid creșele, dacă ei nu-
și asumă nimic? Nu se poate 
așa ceva! 

Ce mi se pare îngrijorător, 
este că mulți părinți au sem-
nat declarația pe proprie răs-
pundere. Rămâi fără cuvinte”, 
a declarat o mamă care-și are 
băiețelul înscris la o creșă din 
oraș.

M.C.H.

Investitorul ,,Casa Alex ” își pregătește în 
aceste zile cea mai recentă investiție, rea-
lizată, de data aceasta, în județul Gorj, la 
Motru. 

Se lucrează în interiorul magazinului la expu-
nerea produselor care vor fi destinate comerciali-
zării imediat ce societatea își va deschide porțile. 
Este forfotă în interior, iar 50 de salariați deja 
lucrează, pregătind ultimele detalii pentru inau-
gurarea care va avea loc la finalul lunii viitoare. 
În curând, motrenii, și nu numai, locuitorii comu-
nelor adiacente, nu vor mai fi nevoiți să parcurgă 
zeci de kilometri pentru a-și cumpăra materiale 
necesare amenajării unei locuințe. Investitorul 
anunță surprize mari în ce privește prețul pro-
duselor, mărcile ce vor fi comercializate aici cu 
preturi atractive. Promoții importante și sute de 
cadouri sunt pregătite pentru cumpărători. De 
asemenea, se pregătesc campanii de fidelizare 
pentru clienți dar mai ales pentru meseriașii 

,,Casa Alex”, pe ultima sută de metri! Pregătiri intense pentru ,,Casa Alex”, pe ultima sută de metri! Pregătiri intense pentru 
deschiderea magazinului de bricolaj din Motrudeschiderea magazinului de bricolaj din Motru

care au ,,Casa Alex” ca și partener.
“Casa Alex va deschide la Motru, luna vi-

itoare, cel de-al treilea magazin de bricolaj 
sub acest trend. Investiția de la Motru a de-
marat în urmă cu aproape un an de zile. Firma 
noastră a fost înființată în anul 1992, este cu 
capital sută la sută românesc și se adresează 
pieței din S-V României. Suntem distribuitori 
pe plan național la anumite produse pe care 
le importăm. Echipa noastră este formată în 
prezent din 270 de angajați, în total în toate 
cele trei județe în care activăm. Brandul Casa 
Alex este și unul îndreptat spre cauze sociale, 
întorcând întotdeauna un sprijin comunității”, 
a declarat Torma Alexandru, CEO Casa Alex.
De altfel, managementul anunță că va face 
acest lucru și în județul Gorj. Investitorul 
susține că este mulțumit de colaborarea avută 
cu toate autoritățile pe parcursul  lucrărilor re-
alizate la această unitate comercială. 

                                                     A.S.
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Așa cum a anunțat la începutul acestui an, di-
rectorul Medserv Min, Anca Bordușanu, a sublini-
at, ieri, că societatea pe care o conduce a reușit 
să acrediteze noi servicii in cadrul subunității CE 
Oltenia. 

Este vorba despre cel privind examinările me-
dicale pentru fișa auto și pentru permisul de port 
armă. 

,,Începând de astăzi (luni, n.r.), efectuăm 
controlul medical necesar pentru dobândirea per-
misului de conducere și permisului de port armă, 
la cel mai înalt nivel profesional.Vă oferim cel 
mai mic preț din Gorj. 

Vă așteptăm în Târgu-Jiu, Calea Severinului 
nr. 38A (fosta vilă Fofo) fiind disponibilă și o par-
care special amenajată pentru pacienții noștri 
Mulțumesc colegilor, membrilor Consiliului de 
Administrație și conducerii Complexului Energetic 
Oltenia pentru tot sprijinul acordat”, a menționat 
directorul Medserv Min, Anca Bordușanu.

A.S.

Medserv Min și-a îmbogățit paleta de servicii medicale! Face Medserv Min și-a îmbogățit paleta de servicii medicale! Face 
examinări medicale pentru fișe auto și pentru port armăexaminări medicale pentru fișe auto și pentru port armă

A.STOICA                          

Cîrstoiu George Eugeniu, gine-
rele lui Marin Condescu, este 
împiedicat în mod abuziv de 

către de soția sa, să-și vadă fiul minor. 
Aceasta este una dintre cele patru fii-
ce ale lui Marin Condescu, care se află 
în proces de divorț, de anul trecut, 
cu soțul său. Deși partea vătămată 
are hotărâre judecătorească care îi 
dă dreptul să-și vadă fiul, soția nu îi 
permite accesul la minor. În cauză se 
află în cercetare 11 dosare penale la 
Târgu-Jiu, plus alte zeci la București. 
Conflictul dintre cei doi pare că nu se 
va finaliza prea curând, atâta timp 
cât mama nu respectă legea.

Copilul minor al celor doi soți se 
află, în prezent, la București la noul 
domiciliu al mamei, femeia părăsind 
anul trecut domiciliul conjugal împre-
ună cu cel mic. Tatăl a încercat inclu-
siv luni să își vadă copilul dar a fost iar 
refuzat, solicitând, din nou, sprijinul 
poliției. 

Tot acest circ nu ar fi fost posibil 
dacă instituțiile publice ale statului 
și-ar fi făcut datoria.

Tatăl nu și-a mai văzut copilul de 
câteva luni.

Record la IPJ Gorj! Ginerele lui Condescu are 28 de cauze 
penale în care are calitatea de persoană vătămată
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Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - O interesantă şi reuşită manifestare cultural-educativă închinată lui Constantin Brâncuşi (II)Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - O interesantă şi reuşită manifestare cultural-educativă închinată lui Constantin Brâncuşi (II)

,,Să facem o antologie ca toţi poeţii care au poeme despre Brâncuşi, ,,Să facem o antologie ca toţi poeţii care au poeme despre Brâncuşi, 
acestea să se publice tot sub egida Fundaţiei «Casa Brâncuşi - acestea să se publice tot sub egida Fundaţiei «Casa Brâncuşi - 
Hobiţa», cu o lansare frumoasă”!Hobiţa», cu o lansare frumoasă”!

Aşadar, joi, 16 februarie 2023, 
în ajunul aniversării celor 147 
de ani de la naşterea lui Con-

stantin Brâncuşi, în organizarea Consi-
liului local şi a Primăriei Peştişani, cu 
sprijinul Fundaţiei cultural-ştiinţifice 
«Casa Brâncuşi» Hobiţa, a Liceului 
tehnologic Peştişani, la Căminul cul-
tural din satul Brădiceni s-a desfăşu-
rat o complexă şi reuşită  manifestare 
cultural-educativă cu participarea  
reprezentanţilor administraţiei publi-
ce locale şi judeţene, a unor oameni 
de cultură, scriitori, poeţi, autori de 
carte. Astăzi, vă prezentăm cea de-a 
doua parte a materialului referitor la 
desfăşurarea activităţii jubiliare de 
la Brădiceni. După ce am insistat în 
prima parte asupra alocuţiunii deta-
liate a domnului Nicolae Dragoş, cel 
care a manifestat o dorinţă acerbă de 
a se exprima în metafore penetrante, 
domnia sa a recomandat ca în viitor, 
poeţii gorjeni, cei din toată Oltenia, 
să exprime în poeme şi în versuri iu-
birea neabătută pentru Constantin 

Brâncuşi, iar, în ultima instanţă, a 
venit cu propunerea: ,,Să facem o an-
tologie ca toţi poeţii care au poeme 
despre Brâncuşi, acestea să se publice 
tot sub egida Fundaţiei «Casa Brâncuşi 
- Hobiţa», ca să avem o lansare fru-
moasă, dar, să nu vă grăbiţi, că dacă 
nu se face atât de repede, eu vin la 
centenar şi la acea lansare ( sic??!!). 
Ştiu că un domn Vasile Blendea, de la 
Peştişani, de câte ori mă vedea, mă 
saluta cu expresia: «Drag oştean (Dra-
goş n.n.) al ţării mele»! Vă mulţumesc 
tuturor pentru participarea la mani-
festarea noastră de astăzi” a reiterat 
domnia sa! Pentru că nu putea trece 
nepăsător peste firul amintirilor, poe-
tul Nicolae Dragoş a reamintit faptul 
că a fost cândva şi profesor la Liceul 
de la Târgu-Cărbuneşti, cu scuzele de 

rigoare a spus că: ,,Mai promisesem 
că-i amintesc pe cei de la Motru, de 
unde vin eu, cu doi poeţi, dl Mircea 
Tutunaru şi dl Ion Sabin Cerna, care 
pot prezenta câte o poezie sau un 
gând despre Brâncuşi”! 

,,Am aici în sală şi doi foşti 
elevi ai mei, foarte diferiţi ca 
elevi, pe care i-am învăţat în 
liceu, atunci când eram pro-
fesor la tinereţe”! 

În consecinţă, Poetul Mircea Tutu-
naru a citit poezia «Odă lui Brâncuşi», 
iar, poetul Ion Sabin Cerna a menţio-
nat că are vreo douăsprezece poeme 
despre Brâncuşi, după care a citit po-
emul «Brâncuşi şi eternitatea»! Dar, 
pentru că domnul Nicolae Dragoş nu 
putea renunţa la frumoasele amintiri 
din anii tinereţii, a ţinut foarte mult 
să spună că: ,,Am aici în sală şi doi 
foşti elevi ai mei, foarte diferiţi ca 

elevi, pe care i-am învăţat în 
liceu, atunci când eram pro-
fesor la tinereţe: unul este 
cunoscut de dumneavoastră, 
mai ales cei din Gorj, Vasile 
Gogonea, poet şi gazetar de 
forţă în presa locală, care era 
mai interiorizat, purta, aşa, 
o timiditate mai îndrăzneaţă, 
iar, celălalt, Gheorghe Căr-
bunescu, era mai vioi, avea 
o voce mai muzicală! Acum, 
haideţi, să vă vadă lumea, să 
vadă ce elevi frumoşi am avut 

eu! Dacă, atunci, poate i-am perse-
cutat, acum i-am sărutat, cu scuze 
târzii” a precizat domnul Nicolae Dra-
goş! Cred că m-am  gândit mult, dacă 
e bine să inserez în acest articol scur-
ta mea luare de cuvânt, prezentată 
sub semnul inconfundabil al emoţiei 
fireşti, am îndrăznit să-mi înving re-
ţinerea şi să redau cuvântul meu prin 
spusele: ,,Cred că întâlnirea aceasta 
este o «Duminică a spiritului», cum 
spunea filosoful german Hegel, altfel 
spus, cred că este o întâlnire divină 
pe care Dumnezeu o mijloceşte, în 
condiţii mai vitrege! Păstrez în me-
moria sufletului meu imaginea aces-
tui om minunat, care mi-a dat nota 
zece la admiterea din 1961 la liceul 
de la Târgu-Cărbuneşti (la care dom-
nul Nicolae Dragoş a replicat: ,,Mai 

face omul şi greşeli”! (sic!!), iar noro-
cul meu a fost ca să iau examenul de 
admitere cu această notă, pentru că 
la matematică eram mai slab! Îi mul-
ţumesc din inimă şi întotdeauna, când 
scriu despre domnul Nicolae Dragoş, 
simt o emoţie pe care nu o manifest 
decât pentru oamenii care au un har 
divin! Îl preţuiesc mult, ca pe un dar 
nepreţuit al acestor meleaguri şi încă 
de când eram student şi publicam 
la «Scânteia tineretului», dânsul mă 
păstorea şi mă îndruma, aşa cum o fă-
cea şi Ion Cristoiu, atrunci când cola-
boram acolo şi la presa studenţească! 
Mulţumesc şi apreciez această mani-
festare ca fiind una foarte reuşită”, 
am ţinut să închei cu emoţie cuvântul 
meu! În continuare, domnul Gheorghe 
Cărbunescu, dragul meu fost coleg de 
liceu, acum cetăţean al Municipiului 
Râmnicu Vâlcea, a spus cu un nedisi-
mulat umor care îl caracterizează pe 
deplin: ,,Pe mine m-a ferit Dumnezeu 
de nota zece, mi-a plăcut matematica 
şi datorită acestui fapt sunt aici! Îmi 
tremură puţin ghetele şi vreau să le 
fac să nu mai tremure! Îmi aduc amin-
te că la Sibiu, un mare epigramist, 
mi-a dedicat epigrama aceasta: «Că 
e om fără pereche, / Avem, sigur, un 
reper,/ Stirpea lui de viţă veche/ Vine 
din…carbonifer», după care am conti-
nuat: Aducându-mi aminte că am fost 
elevul domnului Dragoş, i-am zis şi eu 
aceasta: ,,Eu sunt stirpe de gorjeni/ 
Spuma bravilor olteni/ Nu-i chemaţi 
peste Carpaţi/ C-o să vă oltenizaţi”! 
Pentru că domnul Dragoş m-a inspirat, 
chiar dacă n-am luat la mine batista 
cu care îmi şterg lacrimile, dacă o 
să vă placă poezia, atunci e vinovat 
dl Dragoş, iar, dacă o să vă placă şi 
cântecul, atunci sunt vinovat şi eu”, 
a conchis domnul Cărbunescu, după 
care colegul meu a delectat publicul 
prezent cu două cântece excepţiona-
le, pe versuri proprii pline de sensibi-
litate şi foarte inspirate! 

,,Am venit astăzi, aici, pentru 
că spiritul lui Brâncuşi este 
viu şi va rămâne viu peste 
veacuri…”! 

Domnul Florin Preda-Dochinoiu, 
artistul plastic, pictor şi sculptor ex-
cepţional, care a zugrăvit în culori 
vii şi pastelate semnificaţia creaţiilor 
brâncuşiene a spus doar în câteva cu-
vinte ceea ce avea de spus şi a lăsat 
operele sale să vorbească mai mult, 
pentru că a încheiat prin a spune: ,,Vă 
mulţumesc tuturor pentru prezenţa 
dumneavoastră la această manifesta-

re, pentru că fără prezenţa dumnea-
voastră, ea nu s-ar fi desfăşurat, şi în 
primul rând, îi mulţumesc domnului 
Nicolae Dragoş, care a avut această 
iniţiativă”, a încheiat vorbitorul! Am 
lăsat în cele din urmă spusele domnu-
lui prof. univ. dr. Moise Bojincă, sufle-
tul neobosit al acestei acţiuni, ca şi al 
altor manifestări de cultură, pentru că 
domnia sa a ştiut să coaguleze voinţe-
le celor care au venit la Brădiceni, a 
ţinut să le acorde tuturor participan-
ţilor câte o diplomă onorifică, iar, din 
bogata experienţă a fostului rector al 
Universităţii «Constantin Brâncuşi» din 
Târgu- Jiu, a demonstrat că este un 
organizator şi un manager deosebit de 
inspirat, un intelectual şi un pedagog 
mereu dispus a mărturisi faptul că: 
,,Arta este acea modalitate de reuni-
ficare sufletească a umanităţii, care 
ne sensibilizează şi ne asigură posibi-
litatea pentru aprecierea a ceea ce a 
fost trecutul, ceea ce este prezentul 
şi prefigurarea viitorului, un lucru care 
nu se poate realiza decât printr-o uni-
tate, care ne cam lipseşte nouă în mo-
mentul acesta, ca popor şi ca neam! 
Am venit astăzi, aici, pentru că spiritul 
lui Brâncuşi este viu şi va rămâne viu 
peste veacuri, de aceea, foarte mulţi 
scriitori din ţară şi din afara ţării îl vor 
omagia prin creaţiile lor” a încheiat 
domnul Moise Bojincă, după care dom-
nia sa a înmânat participanţilor di-
plomele cuvenite! Desigur, momentul 
muzical superb oferit de către «Lyra 
Gorjului» - Clubul Arhitecţilor Craiova, 
prin străluciţii săi reprezentanţi: prof. 
Mircea Suchici, prof. Cristian Ciomu 
claviatură, superba Diana Drăghici, 
solistă, precum şi inspiratul plin de 
pitoresc, Popescu Cornel, cu fluierul 
şi cavalul cel îndelung doinitor, putem 
spune că a încheiat o manifestare de-
osebită şi întrutotul reuşită, pentru că 
după aproape un veac şi jumătate de la 
naşterea genialului sculptor, mulți oa-
meni au privit şi mai mulţi vor privi în 
viitor lucrările lui Constantin Brâncuși 
ca pe niște monade închise în sinele 
abstract al compoziţiei răspândite în 
diferite locuri, mai ales că Brâncuşi a 
urmărit stăruitor o serie de teme dis-
tincte (sărutul, păsările, coloanele, 
peștii, zborul, iubirea etc.) și a vorbit 
despre eliberarea de absolutul creaţi-
ei, deoarece, nu doar piesele ce pot fi 
socotite autonome, ci opera întreagă a 
lui Constantin Brâncuși e descoperită 
intuiției eliberării de efemerul clipei, 
de condiționatul atemporal, de ma-
terialul care prinde viaţă în treptele 
inconfundabile ale creaţiei divine, ale 
inspiraţiei geniului creator!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Portrete în acvafortePortrete în acvaforte

Teodor Voicu, un om între oameniTeodor Voicu, un om între oameni
Teodor Voicu s-a născut pe 12 octombrie 

1955, în satul Bobu, Scoarţa. A absolvit 
Liceul Pedagogic în 1976 ca şef de promo-

ţie peste promoţia învăţători. Apoi Facultatea de 
Istorie-Filozofie Babeş-Bolyai în 1982 (filosofie) şi 
pe cea de Istorie, în 2007, ca în perioada 2005-
2008 să fie doctorandul în istorie la profesorul 
Doru Radosav.

Are patru cărţi apărute: Colectivizarea pe Va-
lea Gilortului (1949-1962), între Măiastra (I+II, 
2010-2011); Apostoli ai neamului în satul Colibaşi: 
Victor şi Marta Ciudin, Editura Sitech, Craiova, 
2011; Portofoliu didactic istoric, Editura Sitech, 
Craiova, 2011; Decembrie 1989 sau minciună cât 
secolul, Editura Academica Brâncuşi, Târgu-Jiu, 
2015.

Au scris despre viaţa şi opera lui Ion Marcea, 
Ion Popescu-Brădiceni, Eugen Velican, Elena Şte-
fania Pânişoară. Personalitatea lui s-a remarcat 
printr-o cultură filosoficosocială şi printr-o inteli-
genţă sincretică, bazată pe studiu şi documentare 
permanentă. Mereu este văzut cu câte-un “Maga-
zin istoric” în mână ori cu câte-o carte de citit, 
uneori şi de poezie (de Gheorghe Vasiluţă, George 
Drăghescu, Ion Popescu-Brădiceni, Ion Trancău 
ş.a.).

Ca om, dascăl, intelectual veritabil (cu ani lungi 
de instrucţie complexă), Teodor Voicu a dat dova-
dă de verticalitate, a refuzat să fie lacheul cuiva, 
făcând performanţă mai ales pe planul cercetării. 
Articolele din “Gorjeanul”, “AdMutrium”, “Mira-
col de Brădiceni”, “Antemeridian&Postmeridian” 
I-au adus şi faimă de publicist, incomod, reduta-
bil, ferm, devotat democraţiei, dreptului la cu-
vânt asigurat de Constituţia României.

Teodor Voicu este şi azi un scriitor istoric şi 
biografic creativ, intuitiv, respectuos, elegant în 
afirmaţi ori tăios în acuzaţii. Îi cultivă cu umor 
pe Anacreon, Gh.Al. Cazan, Sabin Popescu-Lupu, 
Alexandru Ştefulescu, Zaharia C.Ilie, Alexandru 
Macedon, Aristotel ş.a.

Teodor Voicu are deci orizont transfilozofic, 
pragmatism politic, verb acid, voinţa recitirii, 
opinie virulent ironică. Are totodată curaj axio-
logic şi fermitatea propriilor puncte de vedere. 
E un revoluţionar al unei postmodernităţi care, 
degradându-se, are nevoie de veghetori ai desti-
nului bunului mers al treburilor publice. Evocă-
rile sale sunt respectuoase şi cultivă paradigma 
valorilor trecutului şi prezentului. El abordează şi 
probleme de didactică, metodică, pedagogie şco-
lară. Astfel că Teodor Voicu apare şi în postura de 
apărător al moralităţii, la care putem accede prin 
arte, religie, istorie, printr-o celebrare continuă a 
frumosului şi a valorilor perene pe care el le vede 
în seria de personalităţi pe care le scoate din ui-

tare ori pur şi simplu le reduce într-o agora a me-
ritocraţiei paşnice benefice deveninţei naţionale, 
reproiectată într-un orizont de receptare cu un 
condei incandescent, frapant şi noologic, polikra-
tic. Unele portrete conturate în tuşe caragialiene 
trimit la o comedie umană resuscitată literar.

Activ, dinomogen, Teodor Voicu este şi un al-
truism izvorât din propria-i generozitate funciară, 
perpendiculară mereu, dar şi întruna ameninţa-
tă de ipochimeni, impostori şi lichele. El predă 
şi acum istoria la marele colegiu Tudor Vladimi-
rescu, unde are din nou prilejul să o resitueze în 
context european.

Cât priveşte multitudinea de articole, ele sunt 
presărate de maxime şi reflecţii culese de el în-
suşi dintr-o bibliotecă vastă; din acestea ar putea 
publica un “dicţionar propriu” util mai ales azi 
când patria pare să fie clacat primejdios, încât el 
pledează pentru încă o renaştere etică şi episte-
mologică.

În viziunea lui Teodor Voicu, istoricul român 
n-a rămas în afara evenimentelor, impasibil la 
chemarea istoriei. Ca atare şi-a asumat acest rol 
fast în reconstrucţia României de după decembrie 
1989 înarmându-se cu un condei pătrunzător şi sa-
crificial. Articolele sale sunt trăirile unui dascăl 
de istorie, de ţară, care timp de peste 40 ani de 
învăţământ a încercat să-I facă pe elevi a înţelege 
că istoria e ştiinţa cea mai umană.

Precum Sabin Velican, portretistul Teodor Voi-
cu reflectează asupra unor ilustre figuri de mari 
profesori şi modele pedagogice precum: Onisifor 
Ghibu, Cornel Cârstoiu, Gheorghe Diaconescu, 
Pompiliu Marcea, Ion G.Dădălău, Tudor Cătinea-
nu, Ştefan Pascu, Maria Cojocaru. Asupra unor 
poeţi ne nedrept menţinuţi în plan secund: Vasile 
Militaru, George Coşbuc, Şt.O.Iosif. Se arată pre-
ocupat de obiceiuri şi tradiţii rrome în România, 
războiul întregirii neamului, imixţiunea politicului 
în istoria unui neam, de Ion Antonescu în Polonia.

Dar uluitor este Teodor Voicu atunci când se 
lasă sedus de arta pamfletului graţie căruia pana 
lui, muiată într-o cerneală vitriolantă, face her-
meneutică meta- şi trans-lingvistică. Aş cita, ca 
foarte reuşite, şarjele satirice din “Despre pâr-
ţag”; “Miltiade Aristide”. În “Despre Pârţag”, Te-
odor Voicu dă-n vileag felul de-a se comporta al 
mitocanului, parvenitului, căru-i sare pârţagul din 
te miri ci (eu cunosc un specimen de-asemenea 
factură şi printre poeţii gorjeni – n.m.). Dar să-l 
citez – cu satisfacţie barthesiană pe autor – “Pâr-
ţagul se dovedeşte odată ca avansarea în sche-
mă. Îl întâlnim din păcate la Oficiul de Pensii, la 
diferite inspectorate, la primării, prefecturi sau 
manistere”. Dar ce ne facem când ne lovim de 
sindromul dictatorilor numit “starcismalign”?

Dar citind şi tot citind din opera publicistică a 
lui Teodor Voicu, îl văd aducând cuvenitele elogii 
şi altor gorjeni de ispravă: Sabin Popescu-Lupu, 
Constantin E.Ungureanu, Iancu Popescu, Eugen 
Velican, Ilie C.Zaharia. Dar şi demascând, exact 
pe dos, în oglindă negativă, societatea româneas-
că haotică cu baroni fie locali fie naţionali, dusă 
de râpă, deşi are cei mai mulţi doctori în ştiinţe 
pe metru pătrat în Europa (de ipso et de facto 
mulţi dintre ei nişte plagiatori sadea – n.m.).

Deloc surprinzător, răsfoindu-i în continuare 
masivul volum dau peste scriitori neo- ori post-
moderni de înaltă clasă: Romulus Vulpescu, Mir-
cea Cărtărescu, Adrian Păunescu, Andrei Pleşu, 
Artemiu Vanca ş.a., de artişti de excepţie precum 
Ion Voicu, Alexandru Ţihuş, Ion Albeşteanu, Con-
stantin Gheorghe Angheluţă, Marcel Budală, Ionel 
Budişteanu, Sile Dinicu, Ion Onoriu, Gabi Luncă, 
Ilie Udilă, Gheorghe Lambru, Maria Tănase, Geagu 
Petre Cătăroiu ş.a.

ION POPESCU-BRĂDICENI

Ascultă murmur de izvor
Ce dintre steiul stâncilor străbate,
Purtând al sufletului dor
Pentru aceste locuri minunate !
Ascultă cetina de brad
Prin care vântul toamna,vara, bate,
În ritmul stropilor ce cad
Şi-ţi aminteşte tot mereu de toate.
Se-aud şi codrii din Parâng
Ce freamătă dintotdeauna,
În suflet şi în inimă se strâng
Lacrimi de dor prin vreme una câte una !
Priveşte mândra căprioară
Ce sprinten saltă-n poieniţă,
Ea a a locului comoară

PURTÂND AL SUFLETULUI DOR
Şi cea mai minunată fiinţă.
Primeşte Raiul pe pământ
Pe care Durmnezeu l-a dat,
Izvor de viaţă şi de cânt 
De ai în tine sufletul curat !
Prin vreme tot mereu uniţi
E omul frate cu natura,
Prin veac au fost nedespărţiţi
Şi nu au întrecut nicicând măsura !
Priviţi aceste locuri minunate
Din peisajul rustic românesc,
Bijuterii ale sufletului imaculate
Ce nicăieri în lume nu se mai găsesc !
Priviţi,comoara sufletească
Pe care noi românii o avem,

Nu poate să nu te cucerească
Felul în care ne comportăm !
Naturaleţea,puritatea,simplitatea,
Locuitorilor de la sat,
S-au etalat mereu cu bunătatea
Cu care eşti primit şi eşti tratat.
Sunt locuri dragi ca din poveste
Unde sălăşuieşte din plin omenia
Şi nicăieri nu se mai regăseşte
Decât aici în România !
Vei duce dor de ne vei şti
De locuri şi de oameni tot mereu
Si vei dori în prag de toamnă să revi
Aici,tu prieten drag pe plaiul meu !

DOREL DOBRE DELAGORJ
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). Te-
lefon 0721.242667.

Vând Renault Megane 
1,6 benzină, Euro 4, stare 
foarte bună, culoare vișiniu 
ITP la zi. Preț 3600 lei. 

Telefon: 0770318800.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.

 Vând apartament, cu 
două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă 
din demolări, 500 bucăți, 
preț negociabil. Telefon: 
0784065444.

Vând vițea Angus în 
vârstă de 1 an și 4 luni, preț 
negociabil. 0722814556.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 0722204294.

Vând căruță, plug, gra-
pă, prășitoare, nuci, semințe 
dovleac - 1500 lei, 1000 buc 
pari pentru vie și 300 buc 
scândură plop, casă locuibilă 
în Dragotești – sat Trestioa-
ra. Tel.: 0752134967.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86378637
 Ofer  servicii  de 

curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

Execut și repar urmă-
toarele articole: sape, caz-
male (hîrleț), securi, topoa-
re, bărzi, maiuri pentru spart 
lemne, scoabe și pripoane 
pentru cai. 0761890450.
 Repar și/sau schimb 

componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientu-
lui. 0731984506.

DiverseDiverse

 Vând casă în loc. 
Schela, sat Sâmbotin, str. 
Principală, nr. 46 lângă pom-
pa de apă. Preț negociabil. 
Tel.: 0735835012.
 Vând casă locuibilă 

- curent electric, apă la ro-
binet, cadastru făcut. Vând 
2 m2 nuc fasonat, bicicletă 
electronică, boiler aluminiu 
100 kg, putină, butoi salcâm 
30 kg, drujbă Stihl. Preț ne-
gociabil. Tel.: 0766933934.
 Vând vin roșu la 

prețul de 7 lei/litru și ra-
chiu, 12 lei/litru, fără zahăr 
și conservanți (ecologic). 
Tel.: 0764211699.



Marți, 21 Februarie 2023Marți, 21 Februarie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1313publicitate

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. 

Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com.

Telefon: 0731.504.036.
 Societate comercială, cu se-

diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Informații suplimentare la numă-
rul:  0726745749.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
Închiriem URGENT clădire nouă 

– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon: 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul 
la Secretariatul Centrului de Calcul din Târgu-Jiu 

 (str. Tudor Vladimirescu, nr.17) sau 
la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 

privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt 
rugați să apeleze nr. de telefon:  0253-218 552  

 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

MatrimonialeMatrimoniale
 Pensionar, 65 ani, cult, seri-

os, gospodar caut doamnă pentru o 
relație stabilă. 

Telefon: 0768564947

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.
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3 – Tehnologia efectuării tăierilor la 
vie

Tehnica tăierii viei este relativ diferită de tăierile 
tehnologice la pomii și arbuștii fructiferi. În general 
această tehnologie este destul de simplă și ușor de 
însușit.

Mecanic - aceasta presupune efectuarea tăieturii 
propriuzise perpendicular pe axul corzii supuse aces-
tei operațiuni. Spre deosebire de pomi, la vie tăieri-
le se fac de la exterior către interior dar se folosesc 
aceleași utilaje ca în pomicultură. Corzile se retează 
perpendicular la 1,5 – 2 cm după ultimul mugure (ochi) 
viabil ales. Corzile mai groase de 10 mm se taie cu 
fierăstrăul iar cele subțiri cu foarfecile. Dacă această 
tăietură se va face prea aproape de mugure, ochi, poa-
te provoca pornirea mai timpurie în vegetație a acestu-
ia, avantaj față de restul plantei sau chiar uscarea lui,  
ori desprinderea, despicarea lăstarului ce va apărea 
din acesta, la o sarcină de rod mai mare sau la vânt 
mai puternic și precipitații mai abundente. Tăierea la 
distanță mai mare conduce sigur la întârzierea pornirii 
în vegetație a mugurelui la care s-a efectuat tăietura și 
chiar la pătrunderea uscăturii. De aceea trebuie foar-
te bine ales locul unde se face aceasta. Toate tăie-
turile trebuie să fie făcute într-un singur plan, nu în 
două planuri ca la pădure, iar direcția de executare a 
ei va fi de sus în jos  având grijă să respectăm poziția 
acesteia descrisă mai sus.

Agrotehnic - tăierile sunt categorisite astfel: tăieri 
în uscat sau în verde în funcție de momentul efectuării 
lor. Tăierile în uscat se fac în repausul vegetativ,  din 
decembrie până în martie,  și sunt cele mai importante, 
iar tăierile în verde se fac în perioada de vegetație, 
dar până la intrarea în pârgă a strugurilor, și au rolul de 
a corecta eventualele neplăceri apărute după efectu-
area sau nu a celor în uscat, dar și de a grăbi emiterea 
de lăstari anticipați sau de a provoca stoparea alungirii 
corzilor și a accentua acumularea de zaharuri în plantă 
și struguri. Tăierile în verde sunt de mai mică amploa-
re și nu vizează formațiuni groase, de lemn vechi, ale 
plantelor ci numai lăstari tineri, și practic constau în 
plivitul lăstarilor de prisos - cu scopul de a rămâne 
pe plantă numai corzile de care avem nevoie, care tre-
buie să se dezvolte bine, fără concurență inutilă; ciu-
pitul - care constă în eliminarea vârfului de creștere al 
acelor lăstari care trebuie astfel să ramifice anticipat 
spre a grăbi constituirea unui butuc, a unei verigi de 
rod (ansamblu alcătuit dintrun cep de înlocuire și coar-
da lui de rod) unei plante normale și scurtarea intrării 
pe rod a plantei; cârnitul - operațiune ce constă în 
eliminarea unei părți importante din volumul plantei 
în faza de început a coacerii strugurilor, prin ruperea 
de la nod a coardelor la treimea superioară, dar nu mai 
mult de șase frunze, cu scopul se a întrerupe creșterea 
în continuare a plantelor, a favoriza acumularea unei 
cantități mai mari de zahăr în struguri, precum și o mai 
bună maturizare a țesuturilor plantei ceea ce îi va im-
prima acesteia o rezistență mai mare la gerul de peste 
iarnă. Toate aceste tăieri se execută fără foarfeci, pur 
și simplu cu mâna goală prin smulgerea sau retezarea 
lăstarilor tineri la plivit și ciupit sau prin retezarea de 
la nod a vârfurilor corzilor la cârnit. Este bine ca aces-
te operații să se facă pe vreme caldă, uscată pentru a 
evita ruperea și a altor lăstari, prin simplă atingere a 
acestora, dacă plantele sunt turgescente.

Blazarea - dușmanul care îți întinde mâna 
prietenește.                   Ion VELICAN

 După lungimea corzilor rămase pe plantă aces-
tea sunt  tăieri lungi, corzi de rod sau de schelet, 
- când se lasă pe acestea mai mult de 8 ochi;  mijlo-
cii - când se lasă pe ele 4 – 8 ochi și scurte, cepi sau 
speroane - când se lasă primii 2 – 3 ochi viabili de la 

baza corzii. Tăierile scurte, în cepi, se aplică tuturor 
soiurilor sau tipurilor de vițe și vizează dezvoltarea pe 
aceștia a viitoarelor formațiuni de schelet sau rod. Din 
acești ochi se vor dezvolta viitoarele corzi de rod și 
cepi de înlocuire pentru anul următor. Sunt unele soiuri 
nobile, sau așazisa vie hibridă Italiană, care au creșteri 
scurte și mugurii de rod în partea inferioară a acesto-
ra și deci impun numai tăieri scurte, în speroane. Alte 
soiuri au mugurii de rod dispuși în treimea de mijloc a 
corzilor și impun tăieri medii pe când soiurile cu dis-
punere a mugurilor de rod în jumătatea superioară a 
corzilor impun tăieri lungi și eventual plivitul lăstarilor 
vegetativi, fără rod și utilitate din partea inferioară 
a corzilor. Trebuie avut în vedere că strugurii cei mai 
valoroși se obțin pe coardele de un an amplasate pe 
cepi de doi ani, iar aceștia la rândul lor pe formațiuni 
de trei ani, adică - L

1
/L

2
/L

3
, unde L înseamnă lemn.  

Aceasta se poate realiza prin utilizarea cepilor de 2 
ochi din care vor rezulta 2 corzi; cea superioară se 
va tăia coardă de rod (de 4 – 6 ochi la viile hibride), 
iar cea inferioară se taie cep de înlocuire de 2 ochi, 
operațiune ce se execută astfel în fiecare an. Înce-
pând din anul trei se realizează formula de mai sus. 
Se urmărește ca pe fiecare plantă să se lase perechi 
de cepi și cordițe – verigi de rod, de preferat cepii 
plasați inferior în raport cu corzile de rod, și chiar un 
cep mai mult - drept cep de siguranță.

După scop - tăierile sunt tăieri de formare a co-
roanei - aplicate plantelor tinere, înainte de intrarea 
acestora pe rod, cu scopul de a da plantei un anumit 
aspect, o anume conformație în funcție mai ales de 
sistemul de susținere; tăieri de rodire - care se apli-
că anual plantelor pe toată durata de exploatare în 
producție a acestora, cu scopul de a regla, stimula și 
menține capacitatea de fructificare a acestora, lă-
sând, în condițiile Gorjului, pe fiecare butuc o încăr-
cătură de până la 20 – 30 ochi, pe cepi și coarde, în 
funcție de calitatea condițiilor agrotehnice și vigoarea 
plantelor. Chiar și pe cepi pot apărea lăstari fertili, 
care vor forma struguri de  calitate acceptabilă și nu 
va fi afectat scopul pentru care au fost lăsați cepii; 
tăieri de reîntinerire - aplicate plantelor aflate în de-
clin de producție dar suficient de viguroase, spre a mai 
fi productive economic un timp destul de lung; tăieri 
de refacere - aplicate plantelor după un accident de 
producție, grindină, îngheț, furtună, secetă, epide-
mii etc, cu scopul de a evita distrugerea plantelor și 
a favoriza refacerea și repunerea acestora în circuitul 
productiv.

După momentul efectuării - acestea pot fi tim-
purii - efectuate în decembrie – ianuarie, normale - 
făcute în februarie – martie și întârziate - făcute voit 
numai acelor plante de la care se urmărește recoltarea 
sevei pentru scopuri terapeutice. Tăierile timpurii in-
duc plantelor o pornire timpurie în vegetație, cu efect 
benefic asupra calității strugurilor (aceștia acumulea-
ză mult mai mult zahăr), iar materialul lemnos rezultat 
(noile corzi) va avea o mai mare concentrație de zahăr 
în sucul celular și deci va rezista mai bine peste noua 
iarnă,  dar sunt și riscante căci brumele târzii de pri-
măvară pot afecta lăstarii deja porniți

Organizatoric - tăierile se fac de echipe alcătuite 
din două persoane din care una cunoscătoare a aces-
tei lucrări și un ajutor, începător mai puțin inițiat în 
aceasta. Ajutorul va desface legăturile și tăia cârceii 
care ancorează corzile de alte corzi sau de sistemul 
de susținere, dar de cele mai multe ori tăietorul este 
singur. Tăierile se încep totdeauna de la marginea 
plantei, coroanei, spre interior, pentru limitarea extin-
derii acesteia, urmată de alegerea cepilor amplasați 
rarefiat pe plantă și pe cât se poate de echidistant, 
apoi fiecărui cep i se lasă perechea sa, cordița de rod. 
După aceasta se elimină tot materialul de prisos, in-
clusiv cârceii vechi. Este bine ca odată cu tăierile să 
se facă și primul legat, cercuitul, al viei pentru care 

Lucrări agricole în repausul vegetativ
se recomandă folosirea fâșiilor textile și nu a sforilor 
sau sârmei, deoarece acestea provoacă rănirea corzi-
lor prin frecare la bătaia vântului etc.

Tăierile, de orice fel, trebuie să aibă ca efect 
crearea unor plante, butuci,  echilibrați, aerisiți 

care să faciliteze pătrunderea aerului și luminii în 
interiorul lor spre a favoriza obținerea de struguri 
de calitate, a frâna dezvoltarea bolilor și dăună-

torilor.

 O vorbă înțeleaptă spune că vinul este lacrimă se 
soare. 

Evitați întârzierea efectuării acestei lucrări căci 
mugurii abia porniți în vegetație, căpușele, cad 
la cea mai ușoară atingere, ceea ce este total 

păgubos atât pentru plantă cât și pentru viticultor.
 

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
- vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole  

- ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022,
- vol. 4 – Zootehnie -  ediția 2023.
 
Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri între orele     

   08.30 – 16.00, sau  -  0764 471 206  -  permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar mai 
mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi de 
peste 400 de milioane de ani pe pământ - deci cu 
mult mai vechi decât noi, oamenii, căci ele sunt 
cele care ne țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, 
cum s-ar spune, craca pe care stăm, și dacă ele 
dispar, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci un 
avertisment de ultimă oră pe care mă văd nevoit 
să-l lansez. Primesc suficient de multe telefoane 
în care mi se aduce la cunoștință despre masacra-
rea familiilor de albine de către posesorii de unul 
sau mai mulți pomi fructiferi care fac tratamente 
chimice „după ureche” și în momente total nepo-
trivite, mai ales în timpul înfloritului, și fără să 
anunțe apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu 
modificările ulterioare a apiculturii prevede pe-
depse aspre pentru astfel de nereguli. Așadar, îna-
inte de a efectua un tratament chimic la pomi, vii 
sau legume în câmp, anunțați primăria de acest 
lucru, comunicând ziua tratamentului și produsele 
ce le veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe api-
cultorii din zona respectivă de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleniza-
te de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și 
sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, sugestiile 
dumneavoastră, stimați cititori, fermieri, și 
despre alte subiecte de interes în activitatea 

cotidiană din ferma, gospodăria dumneavoastră  
căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Gilortul Târgu Cărbunești a obținut un succes 
concludent în meciurile de pregătire. 

Trupa lui Mario Găman s-a impus în fața 
vâlcenilor de la Cozia Călimănești, echipă ce 
activează în Seria 6 a Ligii 3. Oaspeții au câștigat 
cu 5-1, asta deși au fost conduși la pauză. Silviu 
Rădoi (7’) a deschis scorul pentru gazde, care 
au încasat o ,,manita” în partea secundă. Florin 

Gilortul s-a distrat cu Cozia Călimănești
Marica (64’, 66’), Răzvan Calotă (68’), Silviu 
Pobirci (71’) și Denis Bucur (82’) au punctat pentru 
gorjeni.  Mario Găman a folosit 24 de jucători din 
lotul avut la dispoziție.

Gilortul (repriza 1): Iuțalîm – Croitoru, 
Gheorghe, Marina, Dogaru – Oprișa, Ciutică – 
Săulescu, Dănăricu, Bărănescu – Gîlcescu.

Gilortul (repriza 2): Oprița – Marica (82’ 

Căldăraru), Gheorghe (77’ Almăjanu), Siewe, 
Marina (75’ Nejoiu) – Oprișa (60’ Lazăr), Avrămescu 
– Ciutică (54’ Calotă), Dănăricu (54’ Roncea, 70’ 
Brujan), Bucur – Gîlcescu (70’ Pobirci).

În următorul meci de pregătire, echipa din 
Târgu Cărbunești va întâlni formația Minerul 
Costești, sâmbătă 25 februarie.

CĂTĂLIN PASĂRE

Eșec usturător pentru UCB
Handbaliștii gorjeni au 

pierdut toate cele trei con-
fruntări disputate până acum 
în play-off-ul de promovare. 
Cu un lot extrem de subțire, 
UCB Târgu Jiu a fost spulbe-
rată pe terenul liderului CS 
Universitatea Cluj. Cel puțin 
șase jucători importanți au 
lipsit din angrenajul echipei 
vizitatoare, care nu a avut 
nicio șansă în Ardeal. Gazde-
le s-au impus cu 44-29, după 
ce la pauză tabela arăta 24-
13. Cel mai bun marcator al 
gorjenilor a fost Sergiu Pre-
dan, cu 6 goluri. Alin Mano-
le a marcat de 4 ori, iar alți 

cinci jucători au terminat 
meciul cu câte trei reușite. 
Este vorba despre Ianis Ber-
culescu, Andrei Stoica, Ga-
briel Constantinescu, Ale-
xandru Druga și Vlad Bondoc. 
În runda viitoare, duminică, 
26 februarie, UCB Târgu Jiu 
va juca pe teren propriu cu 
CSM Făgăraș. Confruntarea 
are loc de la ora 10.00. As-
tăzi, trupa gorjeană își va 
afla și adversara din optimile 
de finală ale Cupei Români-
ei. Tragerea la sorți are loc 
la sediul FRH, începând cu 
ora 11.00.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE          

Handbalista Angela 
Pușcaș (28 de ani) 
a fost chemată în 

premieră la naționala mare a 
României. Gorjeanca s-a de-
clarat entuziasmată după ce 
a primit vestea, mai ales că 
evoluează pentru echipa din 
orașul natal. De altfel, in-
terul CSM-ului și-a prelungit 
contractul și va rămâne până 
în 2025 la Târgu-Jiu. Angela 
a fost convocată până acum 
doar la reprezentativele de 
junioare și tineret.

,,Sunt surprinsă în primul 
rând și apoi entuziasmată, 
acestea cred ca ar fi cele mai 
potrivite cuvinte. Mă bucur 
mult că s-a întâmplat, în 
acest moment, aici la Târgu- 
Jiu, locul de care se leagă 
momente importante ale ca-
rierei mele. A fost o surpriză 
mare, dar viața ne surprinde 
în fiecare zi și mă bucur foar-
te mult. Este un pas impor-
tant în cariera mea și o con-
firmare pentru tot efortul, 
pentru toată munca depusă 
în toți acești ani petrecuți pe 
terenul de handbal. Este un 

Angela Pușcaș, după prima convocare: 
,,Este un pas important în cariera mea”

vis devenit realitate, pentru 
că orice sportiv își dorește 
să facă acest pas, să evolu-
eze la prima reprezentativă. 
Îmi doresc să dau tot ce este 
mai bun din mine și să ajut 
cu ce pot. Este o provocare 
și îmi doresc ca experiența 
acumulată în toți acești ani 
la cluburile din străinătate 
să o pot valorifica acasă, la 
echipa națională”, a declarat 
Pușcaș pentru csmtargujiu.
ro. Născută pe 23 ianuarie 
1995 la Târgu-Jiu, Angela a 
început handbalul la vârsta 
de 13 ani, în 2008, la LPS Târ-
gu Jiu. HSG Bad Wildungen 

(Germania), Førde Handball 
IL (Norvegia), CB Salud Tene-
rife (Spania) și Minaur Baia 
Mare sunt celelalte formații 
la care a evoluat. 

Selecționerul României, 
Florentin Pera, a chemat alte 
19 de handbaliste pentru un 
stagiu de pregătire centra-
lizată la Bistrița Năsăud (26 
februarie – 2 martie 2023). 
La finalul acestei perioade, 
România va disputa două 
meciuri amicale împotri-
va selecționatei similare a 
Ucrainei. Partidele vor avea 
loc pe 3 martie (ora 19.15) și 
4 martie (ora 17.30).
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CĂTĂLIN PASĂRE                         

Universitatea Craiova a suferit în meciul 
cu FCSB, dar s-a ales cu un punct nespe-
rat. Oltenii au fost luați pe sus în capi-

tală, iar Edjouma a deschis scorul după doar două 
minute. Oaspeții au ținut mai mult de minge după 
ce au primit gol, dar tot bucureștenii au avut oca-
ziile mari. Laurențiu Popescu s-a dovedit a fi ale-
gerea inspirată între buturi. Portarul a salvat-o pe 
Știința la șuturile lui Coman și Cordea, iar Koljic 
a dat lovitura în primul minut al prelungirilor. 
Deși Craiova a etalat un joc modest, din nou 
fără consistență la mijlocul terenului, antrenorul 
Eugen Neagoe a considerat rezultatul echitabil.

„Am început meciul foarte prost. După acea 
ocazie mare a lui Miculescu, am primit gol din-
tr-un corner. Nepermis de ușor! Nu trebuia să 
facem acea greșeală. Dar sunt mulțumit de ati-
tudinea jucătorilor. Au crezut în ei. Le-am spus 
inclusiv la pauză că vom marca goluri. Știam că 
suntem mai puternici din punct de vedere fizic 
și că îi vom domina pe finalul meciului și asta s-a 
și întâmplat. Cred că acest rezultat de egalitate 
este corect“, a declarat principalul din Bănie. În 
schimb, fotbaliștii Științei cred că egalul este unul 
de moral.

„Am luat un punct în seara asta. După cum s-a 
văzut, am întâlnit o echipă talentată. Am luptat 
până în ultimul minut, iar rezultatul ne dă încre-
dere pentru etapele viitoare. Am bătut campioa-
na runda trecută, acum am făcut egal, se putea și 
mai bine. Nu cred că e lipsă de concentrare, sunt 
momente când greșim, suntem oameni. Chiar eu 
l-am pierdut pe Edjouma la gol, era omul meu. E 
vorba de speranță și de a te lupta până la final. 
Cred că din ultimii 5 ani este cel mai strâns cam-
pionat și se va juca până la ultimul meci. Îmi pare 
rău că avem fluctuații de formă. Nu știu dacă ne-
am revenit, cred că și astăzi puteam să jucăm 
mult mai bine“, a spus Alexandru Crețu.

Punct norocos în capitală! 

„Vreau să joc cât mai bine la fiecare meci. 
Golul vine, a venit și azi, și sper să vină în conti-
nuare. FCSB e o echipă foarte bună, jucătorii au 
calitate. S-a întâmplat să primim gol la o fază 
fixă. După gol, am intrat foarte bine în meci. E 
un punct important. Echipa a trecut printr-o peri-
oadă mai slabă. Sper să facem mai multe puncte, 
pentru că jucăm bine. Ăsta este fotbalul. Sper că 
am revenit și sper să facem puncte și în deplasa-
re“, a transmis Elvir Koljic.

FCSB: Târnovanu – Sorescu, L. Cristea, Tamm, 
Radunovic – Edjouma, Șut, O. Popescu (’64, Oaidă) 

– Cordea, Miculescu (’67, Omrani), Fl. Coman 
(’83, Nikolov). Rezerve neutilizate: An. Vlad 
– V. Crețu, Dawa, Haruț, Pantea, Radaslavescu. 
Antrenor: Leo Strizu.

Universitatea Craiova: L. Popescu – Vătăjelu, 
Zajkov, Raul Silva, Ndong (’76, Vlădoiu) – Mateiu, 
Al. Crețu (’75, Rivaldinho) – Ișfan (’61, Roguljic), 
Cîmpanu (’76, Sala), Ivan – Markovic (’61, Koljic). 
Rezerve neutilizate: Lazar – Mitrea, Găman, 
Hanca. Antrenor: Eugen Neagoe.

În următoarea rundă, Craiova merge la FC 
Voluntari.


